
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 477 DEL 07/03/2024

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

OGGETTO: PNRR  MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3. -
SUB-INVESTIMENTO  1.3.2   STAZIONI  DI  POSTA  -  SOGGETTO  REALIZZATORE
MISERICORDIA  DI  CAMAIORE  E  LIDO  -  ACCERTAMENTO  ENTRATA  E  IMPEGNO  DI
SPESA- CUP B24H22000410006 -  CIG 983777331A

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
13/03/2024 AL 28/03/2024.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 477 DEL 07/03/2024

OGGETTO: PNRR  MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3. -
SUB-INVESTIMENTO  1.3.2   STAZIONI  DI  POSTA  -  SOGGETTO  REALIZZATORE
MISERICORDIA  DI  CAMAIORE  E  LIDO -  ACCERTAMENTO ENTRATA  E  IMPEGNO DI
SPESA- CUP B24H22000410006 -  CIG 983777331A

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- Con il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
(MLPS) ha adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla
Missione 5 “Inclusione e coesione”,  Componente 2 –Investimenti  1.1,  1.2 e 1.3 del  Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 -
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b)
Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 -Housing temporaneo
e stazioni di posta.

-  Il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali–  Direzione  Generale  per  la  Lotta  alla  Povertà  e  la
Programmazione Sociale, in coerenza con quanto previsto dal succitato Piano Operativo, ha pubblicato Con
Decreto Direttoriale n. 5 del 15/02/2022  l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next generation Eu - Proposte
di intervento per l’inclusione sociale di soggetti  fragili e vulnerabili” per la presentazione di proposte di
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR), con scadenza al 31 marzo 2022.

- L’Avviso ministeriale definisce che le risorse del PNRR Missione 5, Componente 2 siano destinate agli
Ambiti  territoriali  Sociali  (ATS),  in  qualità  di  soggetti  attuatori  ammessi  a  presentare  domanda  di
finanziamento dei progetti di intervento per le linee di attività previste, prevedendo altresì che i rapporti tra
ATS proponente e gli altri soggetti, tra cui gli enti del Terzo Settore, necessari all’attuazione dei progetti
stessi siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti dalla normativa vigente, tra cui il Codice del Terzo
Settore ex D.Lgs. 117/2017.

-  Le  risorse  assegnate  agli  interventi  a  titolarità  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  in
conformità a quanto indicato nell’Avviso ministeriale, sono stanziate per sette linee di attività: 

• quattro  per  l’intervento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

• una per l’intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
• due per l’intervento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi)”.

- Il Comune di Viareggio, in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale Versilia, ha presentato la propria
candidatura per la realizzazione di n. 7 progettualità riferite alle linee di intervento sopra descritte;

- Con Decreto Direttoriale MLPS n. 98 del 9/5/2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti
Sociali  Territoriali  ammessi  al  finanziamento nazionale,  tra cui  quello  dell’ATS Versilia,  con capofila  il
Comune di Viareggio, relativo al sub-investimento 1.3.2 Stazioni di Posta per un importo complessivo di
euro 500.000,00;



- In data 13 luglio 2023, è stata sottoscritta la Convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
e  il  Comune  di  Viareggio,  a  seguito  dell’invio  da  parte  dello  stesso  di  idonea  progettualità  a  valere
sull’investimento 1.3.2 – Stazione di Posta.

- In data 05/03/2024 è stata inviata al  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali– Direzione Generale per
la  Lotta  alla  Povertà  e  la  Programmazione  Sociale  (MLPS)  -  sezione  Unità  di  missione  del  PNRR la
comunicazione inerente la dichiarazione di avvio attività a far data dal 12/2/2024 a seguito dell’affidamento
degli incarichi  di progettazione tecnica degli interventi di ristrutturazione o riqualificazione degli immobili.

CONSIDERATO che:
-  la  proposta  progettuale  presentata  dal  Comune  di  Viareggio  in  quanto  Capofila  per  l’ ATS Versilia  e
"soggetto attuatore" prevede di implementare l’accoglienza abitativa nelle forme dell’housing first e led con
un piano finanziario complessivo di euro 500.000,00, articolato come segue:
- Assistenza alloggiativa temporanea – ristrutturazione/riqualificazione immobili – costo investimento euro
320.000,00;
- Costi di gestione euro 180.000,00.

DATO ATTO che: 
-  il  Comune di  Viareggio  con determina dirigenziale n.  1042 del  01/06/2023 ha indetto una procedura
comparativa ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 al fine di individuare
soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  e  gestione  delle  attività  previste  nel  sub-
investimento 1.3.2 Stazioni di posta;  
- - alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, fissato in data 26/06/2023  l’unica proposta
progettuale presentata è risultata quella  della Misericordia Camaiore e Lido  con sede legale a Lido di Ca-
maiore;
- con determina dirigenziale n 2602/2023 è stato approvato il verbale a conclusione dell’iter di co-progetta-
zione con definizione,  in sintesi, di quanto segue:

• ristrutturazione dell’immobile di proprietà della Misericordia di Camaiore  e Lido, sito in Lido di
Camaiore per un importo di euro 320.000,00;

• attività di gestione per l’importo complessivo di euro 180.000,00 che verrà realizzata in anni succes-
sivi.

RILEVATO che  in  conseguenza  della  conclusione  della  procedura  di  co-progettazione  sopra  descritta
occorre procedere ad accertare ed impegnare le somme riferibili a quanto sopra descritto, in particolare il
finanziamento relativo al progetto riconducibile alla Misericordia di Camaiore e Lido che ammonta ad euro
320.000,00 ed oggetto della presente determinazione.  

VISTI:
- La L. n. 328/2000;
- La L. R. n. 41/2005;
- L.R. n. 65/2020;
- Il D. Lgs. n. 267/2000;
- La L. n. 241/1990;
- Il D. lgs. n. 117/2017;
- Il D.M. n. 72/2021;
- la delibera C.C. n. 71/2023 con la quale è stata approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la delibera di G.C. n.17/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026.

VISTA la relazione della Responsabile Amministrativa dei Servizi Sociali del 06/03/2024.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000.



Per quanto sopra espresso

DETERMINA

1. di prendere atto che con Decreto Direttoriale n. 98 del 09/05/2022 sono stati approvati gli elenchi dei
progetti degli Ambiti Sociali territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra cui quello dell’ATS Versilia,
con capofila il Comune di Viareggio, relativamente al sub investimento 1.3.2 ‘Stazione di Posta’, per un
importo complessivo di euro 500.000,00 che si articola come segue:

• assistenza alloggiativa  temporanea – ristrutturazione/riqualificazione immobili – costo investimento
euro 320.000,000

• Costi di gestione euro 180.000,00;

2.  di dare atto che con determina dirigenziale n 2602/2023 è stato approvato il  verbale a conclusione
dell’iter di co-progettazione con definizione,  in sintesi, di quanto segue:

• ristrutturazione dell’immobile di proprietà della Misericordia di Camaiore  e Lido, sito in Lido di
Camaiore – finanziamento previsto euro 320.000,00

• attività di gestione per l’importo complessivo di euro 180.000,00 che verrà realizzata in anni succes-
sivi;

3.  di accertare la somma pari ed euro 320.000,00 sul capitolo  3027 - PNRR - M5C2-1.3.2- POVERTA'
ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUP B24H22000410006- INVESTIMENTI -  VEDI CAP U 17973
P.d.C. 4.02.01.01.001 secondo la seguente modalità:
- anno 2024 euro 300.000,00
- anno 2025 euro 20.000,00

codice debitore: 64909 Ministero del Lavoro e Politiche Sociali;

4. di impegnare la somma pari ad euro 320.000,00  sul capitolo di uscita 17973 PNRR - M5C2-1.3.2- PO-
VERTA' ESTREMA - STAZIONE DI POSTA- CUP B24H22000410006- CONTRIBUTI SOGGETTI TER-
ZO SETTORE PER LAVORI -VEDI CAP E 3027 missione 12 -  programma 4 – cofog 10.7 – P.d.C.
2.03.04.01.001 secondo la seguente modalità:
- anno 2024 euro 300.000,00
- anno 2025 euro 20.000,00

codice beneficiario:  12986 Misericordia di Camaiore e Lido;

5. di prendere atto che la spesa di cui trattasi  rientra nel campo di applicazione della vigente normativa in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari – Legge 136/2010 – CIG 983777331A;

6.  di liquidare  e pagare quanto previsto nella presente determinazione successivamente alla presentazione
di idonea documentazione delle spese sostenute così come indicato nel manuale operativo per i soggetti
attuatori degli  investimenti della Missione 5 Componente 2 e  sulla base di  quanto previsto dal  decreto
direttoriale del MLPS n. 5 del 15/02/2022, nello specifico per quanto attiene l’anno 2024 entro il 28.02.2025
e per quanto attiene l’anno 2025 entro il 30.06.2025;

7. di dare atto  che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario come da art. 153 del D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000, comma 5.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana entro 60 giorni
(sessanta giorni) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica (solo legittimità) entro 120 (centoventi) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo.



Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZO STRIPPOLI in data 07/03/2024



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.477 del 07/03/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR  MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3. - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2
STAZIONI DI POSTA - SOGGETTO REALIZZATORE MISERICORDIA DI CAMAIORE E LIDO - ACCERTAMENTO ENTRATA
E IMPEGNO DI SPESA- CUP B24H22000410006 -  CIG 983777331A

0012986 - CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI CAMAIORE E LIDOBeneficiario:

SIOPE: 2.03.04.01.00112.04.2.0203Codice bilancio:

Capitolo: 179732024

300.000,00Importo:08/03/2024Data:2024 914/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

983777331AC.I.G.:

PNRR - M5C2-1.3.2- POVERTA' ESTREMA - STAZIONE DI POSTA- CUP B24H22000410006-
CONTRIBUTI SOGGETTI TERZO SETTORE PER LAVORI -VEDI CAP E 3027

C.U.P.: B24H22000410006

Finanziato con : 084A -PNRR - M5C2 - 1.3.2 - POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUP B24H22000410006 - PARTE
INVESTIMENTO 300.000,00 €  -

Piano dei conti f.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR  MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3. - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2
STAZIONI DI POSTA - SOGGETTO REALIZZATORE MISERICORDIA DI CAMAIORE E LIDO - ACCERTAMENTO ENTRATA
E IMPEGNO DI SPESA- CUP B24H22000410006 -  CIG 983777331A

0012986 - CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI CAMAIORE E LIDOBeneficiario:

SIOPE: 2.03.04.01.00112.04.2.0203Codice bilancio:

Capitolo: 179732025

20.000,00Importo:08/03/2024Data:2025 65/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

983777331AC.I.G.:

PNRR - M5C2-1.3.2- POVERTA' ESTREMA - STAZIONE DI POSTA- CUP B24H22000410006-
CONTRIBUTI SOGGETTI TERZO SETTORE PER LAVORI -VEDI CAP E 3027

C.U.P.: B24H22000410006

Finanziato con : 084A -PNRR - M5C2 - 1.3.2 - POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUP B24H22000410006 - PARTE
INVESTIMENTO 20.000,00 €  -

Piano dei conti f.: 2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.477 del 07/03/2024

Pagina 2 di 2

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNRR  MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3. - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2
STAZIONI DI POSTA - SOGGETTO REALIZZATORE MISERICORDIA DI CAMAIORE E LIDO - ACCERTAMENTO ENTRATA
E IMPEGNO DI SPESA- CUP B24H22000410006 -  CIG 983777331A

0064909 - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 30272024

300.000,00Importo:08/03/2024Data:2024 446Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR - M5C2-1.3.2- POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUP B24H22000410006-
INVESTIMENTI -  VEDI CAP U 17973

Finanziato con : 084-PNRR - M5C2 - 1.3.2 - POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUP B24H22000410006
Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNRR  MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3. - SUB-INVESTIMENTO 1.3.2
STAZIONI DI POSTA - SOGGETTO REALIZZATORE MISERICORDIA DI CAMAIORE E LIDO - ACCERTAMENTO ENTRATA
E IMPEGNO DI SPESA- CUP B24H22000410006 -  CIG 983777331A

0064909 - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 30272025

20.000,00Importo:08/03/2024Data:2025 22Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR - M5C2-1.3.2- POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUP B24H22000410006-
INVESTIMENTI -  VEDI CAP U 17973

Finanziato con : 084-PNRR - M5C2 - 1.3.2 - POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUP B24H22000410006
Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore Finanziario

 VIAREGGIO li, 08/03/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alice Maria Valchera in data 12/03/2024


